
G00135 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 25/05/2006        N.     135 
 

OGGETTO: 
 REFERENDUM COSTITUZINALE DEL 25 E 26 GIUGNO 2006. DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
  

L'anno duemilasei     , addì venticinque    , del  mese di maggio, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 aprile 2006 
pubblicato sulla G.U. n.100 del 02.05.2006 è stato indetto il referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante modifiche alla Parte II della Costituzione, 
ed i relativi comizi sono stati convocati per il giorno di domenica 25 giugno 2006;  

VISTA la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Napoli n. 8/Ref 
del 22.05.2006 relativa agli adempimenti in materia di propaganda elettorale; 
Visto l’art.52 della legge 25.5.1970, n.352, che estende ai referendum popolari le norme 
della legge 4.4.1956, n.212, modificato dalla legge 24.4.1975 n.130, sulla disciplina della 
propaganda elettorale, con le seguenti condizioni: 



G00135 

- dopo stabiliti e delimitati speciali spazi da destinare alle affissioni di propaganda per i 
referendum, si provvede ad assegnare i predetti spazi ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento, ai Comitati promotori dei referendum nonché a coloro che 
abbiano fatto pervenire apposita domanda al fine di partecipare alle affissioni medesime; 
- in ogni caso, l’assegnazione è subordinata alla presentazione di un’apposita domanda 
alla Giunta Comunale entro il 34° giorno antecedente la data della votazione (22 maggio 
2006); 

RITENUTO pertanto che in attuazione delle disposizioni sopra citate ed ai sensi 
della legge 24.4.1975 n.130: 
- occorre stabilire in ogni centro abitato, con popolazione superiore a 150 abitanti, speciali 
spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione 
degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda per i referendum 
da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei Comitati promotori che 
ne faranno domanda; 
- occorre stabilire analoghi spazi e delimitarli secondo le misure stabilite dall’art.1 della 
legge 4.4.1956, n. 212, da destinare alla propaganda da parte di chiunque altro ne faccia 
domanda, oltre ai gruppi di cui al precedente comma; 
- il numero degli spazi anzidetti vanno scelti nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto l’abitato;      

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
CON voti unanimi, resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
- stabilire, in esecuzione della legge 4.4.1956 n.212 e successive modificazioni, nei centri 
abitati di questo Comune gli spazi destinati alle affissioni di propaganda elettorale da parte 
dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e dei gruppi dei promotori, nonché gli 
spazi destinati a chiunque altro intenda partecipare alla propaganda medesima, come al 
prospetto di seguito riportato; 
- delimitare gli spazi destinati alle affissioni di propaganda da parte di coloro che ne fanno 
richiesta, nella misura stabilita dall’art.1 della legge 4.4.1956 n.212: metri 2,00 di altezza 
per metri 6,00 di base. 
 
DENOMINAZIONE 
CENTRO ABITATO 

UBICAZIONE 
SPAZI 

N°TABELLONI 
E DIMENSIONI 

SEZIONI  
RICAVABILI 

CAMPAGNANO PIAZZA 
CAMPAGNANO 
 

16 da m.1,00 x 2,00          N. 32  (m.1,00x1,00) 

S.ANTUONO VIA ACQUEDOTTO   8 da m.1,00 x 2,00          
            

N.16  (m.1,00x1,00) 
 

SAN MICHELE VIA G.B.VICO   8 da m.0,70 x 2,00         
            

N.16  (m.0,70x1,00) 
 

VIA L. MAZZELLA 
(Stradone) 

            
  8 da m.1,00 x 2,00          

  
N.16  (m.1,00x1,00) 
 

VIA PONTANO   8 da m.1,00 x 2,00         
            

N.16  (m.1,00x1,00) 
 

 
 
 
 
 
ISCHIA PONTE 
 

VIA G. DA PROCIDA   8 da m.1,00 x 2,00         
   

N.16  (m.1,00x1,00) 
 



G00135 

 
 
 
 

VIA A.SOGLIUZZO 
(Clinica 
S.G.Giuseppe) 
 

           
 12 da m.1,00 x 2,00         
          

 
N. 24  (m.1,00x1,00) 
 

VIA IASOLINO  12 da m.1,00 x 2,00   
     

N. 24  (m.1,00x1,00) 
 

 
 
ISCHIA PORTO 
 
 

 
VIA A.SOGLIUZZO 
(Bar Calise) 

        
 12 da m.1,00 x 2,00          

 
N. 24  (m.1,00x1,00) 
 
 

 
- mandare al Dirigente del Settore Tecnico per i provvedimenti di competenza in ordine all’ 
installazione dei tabelloni nelle località sopra indicate;  
- dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, con separata ed unanime votazione.                                              
           
 
 
 

 
 
 



G00135 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00135 

 
 


